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Od 1996 roku 50-kilometro-
wy odcinek Doliny Narwi mię-
dzy Surażem a Rzędzianami, o 
powierzchni 7350 ha, chroni Na-
rwiański Park Narodowy. Siedzibą 
Parku jest zabytkowy dwór w Ku-
rowie, otoczony starym parkiem 
z licznymi pomnikami przyrody. 
Celem Parku jest ochrona unika-
towego systemu rzecznego Narwi 
i środowisk roślinnych. W krajo-

brazie Parku dominują trzcino-
wiska, szuwary i turzycowiska. 
Lasy i zakrzewienia zajmują tylko 
niecałe 5% powierzchni. 

Narew była arterią, wokół której 
koncentrowało się wiele przenikają-
cych się kultur – jaćwieska, pruska, 
krzyżacka, polska, litewska, ruska, 
żydowska. Wytworzyło to swoistą 

mozaikę wyznaniową, społeczną 
i kulturową. Nad brzegami Narwi 
powstały miejscowości, wśród któ-
rych większe lub ważniejsze to: Na-
rew, Kaniuki, Strabla, Suraż, Łapy, 
Waniewo, Kurowo, Choroszcz, Mo-
rusy, Tykocin, Góra Strękowa, Wi-
zna, Drozdowo, Łomża, Nowogród, 
Ostrołęka, Różan, Pułtusk, Serock.

Narew wywodzi swój rodowód 
ze źródeł leśnych prastarej Pusz-

czy Białowieskiej. Szybko opusz-
cza puszczę, by płynąć powoli przez 
krainę podmokłych łąk, dalej sze-
roką bagnistą doliną, tworząc wie-
le odnóg, rozwidleń i koryt. Każ-
dej wiosny w czasie topnienia śnie-
gów niezwykłym zjawiskiem jest 
utrzymujące się wiele tygodni wiel-
kie narwiańskie „morze”. Bagien-
na część doliny na wiosnę kwitną-
ca kobiercami kaczeńców, latem po-
rośnięta gęstym płaszczem grzybie-
nia, jest ostoją ryb i ptaków wodno-
błotnych. Od ujścia Biebrzy zmie-
nia swój charakter płynąc jednym 
korytem, które wije się na dnie jaru 
otoczonego wzgórzami. Narew jest 
piątą co do długości rzeką w Polsce. 
Zbiera wody rzeki Narewki, Orlan-
ki, Supraśli, Biebrzy, Pisy, Szkwy, 
Rozogi, Omulewa, Orzyca, Wkry i 
Bugu. Po 484 km łączy się z Wisłą. 

 Narew płynęła uformowaną przez 
tysiące lat doliną do lat 70. XX wie-
ku. Od Rzędzian do ujścia Biebrzy 
uregulowano rzekę, osuszono bag-
no Wizna i bagna pod Tykocinem. 

DOLINA NARWI

Miejsce 
dla dzikiej 
przyrody
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Protesty społeczeństwa i przyrod-
ników przerwały dalsze prace me-
lioracyjne. Następnym ciosem była 
budowa, w górnej Narwi, zbiorni-
ka wodnego Siemianówka. Zagra-
ża on wodom gruntowym Puszczy 
Białowieskiej i niekorzystnie wpły-
wa na stan wód całej Narwi. Polski 
fotografik przyrody, Włodzimierz 
Puchalski pisał: ... „Był to jeden z 
najpiękniejszych zakątków polskie-
go egzotyzmu. Tysiące strug, morze 
trzcin i szuwarów i skrzydlaty świat 
wzbogacony każdej wiosny o tysiące 
batalionów.... Obawiam się, że to już 
nigdy się nie odtworzy i przyroda 
nie powróci do dawnego cudowne-
go stanu. A wraz z ubożeniem przy-
rody zuboży się psychika człowieka 
i jego życie.”

Ocalałym i najcenniejszym frag-
mentem rzeki jest południowa część 
Doliny Górnej Narwi. Dolina jest tu 
płaska i szeroka na kilka kilome-
trów. Rzeka płynie wieloma koryta-
mi, które rozdzielają się i łączą, pły-
ną w różnych kierunkach, krzyżu-
ją, czasem kończą ślepo w ścianie 
roślinności, tworząc unikalny wi-
doczny z lotu ptaka, wodny labirynt, 
z mozaikowym układem rozlewisk, 
siedlisk lądowych i bagiennych. Sieć 
krętych koryt rzecznych otaczają 
bagna. Ten szczególny, najrzadziej 
występujący system wodny nosi na-
zwę anastomozującego (wielokory-
towego). Jest to jedyna taka rzeka w 
Europie. Podobnie wyglądają rze-
ki tropików: Amazonka w Amery-
ce Południowej, Kongo i Okawango 
w Afryce, Ob w Rosji i Saskatche-
wan w Kanadzie. Podmokły teren, 
otwarta przestrzeń, gąszcz bagien-
nych roślin, łąk i zakrzewień wierz-
bowych jest jednym z najmniej do-
stępnych miejsc w Polsce. 
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WIgRy
Utworzony w 1989 roku Wigierski 

Park Narodowy leży na styku naj-
piękniejszego polskiego krajobra-
zu polodowcowego Suwalszczyzny 
i największego zwartego kompleksu 
leśnego Niżu Środkowoeuropejskie-
go Puszczy Augustowskiej. Ukształ-
towanie geomorfologiczne północ-
nej części parku jest zróżnicowa-
ne dzięki bogatej konfiguracji tere-
nu. Tworzą ją gliniaste wysoczyzny 
polodowcowe, urozmaicone wzgó-
rzami i wałami moren czołowych 
osiągających do 40 m wysokości. 
Część południowa parku jest rów-
niną. Polodowcowy pejzaż wzbo-
gacają rynnowe i nieckowate zagłę-
bienia wypełnione wodami jezior i 
rzek. Wodne bogactwo parku two-
rzy jedno z najpiękniejszych jezior 
w Polsce, największe jezioro Suwal-
szczyzny – Wigry i 42 mniejsze je-
ziora, a także rzeki Czarna Hańcza, 
Wiatrołuza, Kamionka. Powierzch-
nia parku wynosi 15086 ha, w tym 
9464 ha to grunty leśne, 2908 ha – 
wody i 2714 ha inne tereny, głównie 
użytkowane rolniczo. Ochroną ści-
słą objętych jest 623 ha, w tym 283 
ha lasów. Obszary zagospodarowa-
ne rolniczo objęte są ochroną kra-
jobrazową. Siedziba parku znajduje 
się w miejscowości Krzywe, a stam-
tąd niedaleko już do Półwyspu Wi-
gierskiego, gdzie w wodach jeziora 
przegląda się kościół i klasztor po-
karmelicki z XVIII wieku. Sprowa-
dzony przez Zygmunta III Wazę w 
1667 roku zakon kamedułów za-
łożył większość wsi i folwarków w 
okolicy. 

Jezioro Wigry ma 2177 hektarów 
powierzchni, a jego głębokość do-
chodzi do 73 m. Położone jest wśród 
wzgórz. Sama nazwa wskazuje na 
piękną formę jeziora (wigry zna-
czy kręty). Jezioro ma kształt litery 

S. Jego 75-kilometrowa, w większo-
ści zalesiona linia brzegowa jest nie-
zwykle urozmaicona licznymi za-
kolami i półwyspami. Na jeziorze 
jest 14 wysp. Poprzez przesmyki i 

kanały Wigry łączą się z innymi je-
ziorami, które oddzieliły się na sku-
tek zarastania. Przez Wigry prze-
pływa Czarna Hańcza, rzeka, któ-
ra w początkowym swym biegu po-

dobna jest do rzek górskich. Tak jak 
inne rzeki tej krainy ma kamieni-
ste dno i szybki nurt. Wypływając z 
Wigier zmienia oblicze. Płynie pod-
mokłą bagienną równiną wśród łąk 

i lasów Puszczy Augustowskiej. Po-
łowę powierzchni parku stanowią 
lasy. Przyroda polubiła ten cudowny 
zakątek i osiedliła niemal wszystko, 
czym dysponowała na niżu środko-
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wej Europy. Chodny klimat sprzyja 
rozsiewaniu się świerków. Charak-
terystyczne dla wschodniego klima-
tu kontynentalnego są także: wielo-
sił błękitny, wełnianka alpejska, wie-
le gatunków mchów i porostów. 

Osobliwością parku są małe śród-
leśne jeziorka zwane sucharami. Na-
zwa suchar jest nazwą regionalną, 
oznacza „suchy”, pusty, bez ryb, jak 
również to, że wokół sucharów wy-
stępują obumarłe, suche drzewa. Su-
chary są zbiornikami dystroficzny-
mi, czyli ubogimi w pierwiastki oraz 
związki chemiczne niezbędne do ży-
cia wielu organizmom, szczególnie 
roślinom. Ich woda ma brunatne za-
barwienie, gdyż zawiera duże ilości 
kwasów humusowych powstających 
z rozkładu igieł, liści otaczających la-
sów. W sucharach występują liczne 
larwy ważek, chrząszczy, muchówek, 
pająki wodne – topiki, natomiast 
brak jest charakterystycznej roślin-
ności wodnej. Suchar otacza pło – 
nasuwający się od lądu w kierunku 
środka zbiornika pierścień pływają-
cych roślin torfowiskowych. Budu-
ją go m.in. mchy torfowe, żurawi-
na, modrzewnica, przygiełka biała. 
Pło jest również miejscem występo-
wania roślin owadożernych: rosicz-
ki okrągłolistnej i długolistnej, któ-
re wzbogacają roślinność pła w fo-
sfor pochodzący z rozkładu schwy-
tanych zwierząt. Z czasem brzegi je-
ziorek zarastają mchami, krzewinka-
mi żurawin, bagna zwyczajnego, bo-

rówki bagiennej i małymi drzewami. 
W ostatniej fazie w miejsce jeziora 
wyrasta bór bagienny złożony z so-
sen i brzóz. 

Zróżnicowane ekosystemy krainy 
Wigier: wody, torfowiska, gliny, zwa-
ły, piaski porasta 900 gatunków ro-
ślin naczyniowych, wśród których 
50 podlega ochronie. Symbolem par-
ku są bobry. Na terenie parku spoty-
ka się wilki, rysie, wydry, łosie i za-
jące bielaki. Bielaki występują tylko 
w niewielu miejscach na północno-
wschodnich krańcach Polski. Prefe-
rują środowisko leśne. Zimą zmie-
niają barwę futra na białą, co ozna-
cza przystosowanie do życia w zim-
nym klimacie. Mozaika jezior i la-
sów stwarza dogodne warunki by-

towania rzadkich ptaków drapież-
nych, w tym orła bielika, kani czar-
nej rdzawej, rybołowa, puszczyka. W 
wodach żyją 32 gatunki ryb, w tym 
rzadko spotykana sieja, sielawa i troć 
jeziorna. Na terenie parku występuje 
bardzo rzadki owad, latająca w dzień 
ćma sówka. 

Wigry to osobliwa kompozycja kra-
jobrazowa, kształtów i barw. Wraz z 
otaczającymi jezioro lasami, torfo-
wiskami, źródliskami, bogatą flo-
rą i fauną oraz pełnym uroku krajo-
brazem tereny te są jedynymi z naj-
cenniejszych miejsc przyrodniczych 
Polski.

Opracowanie i fotografie  
Anna Worowska


